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آغاز ماموریت سفیر جدید ایتالیا در تهران 
ســفیر جدید ایتالیا در آغاز ماموریت دیپلماتیک خود در جمهوری اسلامی 
ایران عصر شنبه ۱۸ فروردین ماه با حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه دیدار 

و رونوشت استوارنامه خود را تسلیم کرد.
»پائولا آمادئی« ســفیر جدید ایتالیا در ابتدای این دیدار با اشــاره به سابقه 
تاریخی مناسبات ایتالیا و ایران و نیز ریشه های غنی فرهنگ و تمدن دو کشور، 

برنامه خود را برای تعمیق و گسترش روابط دو جانبه تشریح کرد.
وی همچنین با اشــاره به موضع اتحادیه اروپا براســاس کنوانســیون های 
بین المللی در محکومیت حمله به بخش کنسولی سفارت کشورمان در دمشق، بر 
موضع کشورش در مخالفت با توسعه تنش و جنگ در منطقه و تعامل از طریق 
گفتگوی صریح و نیز نقش جمهوری اســلامی ایران بعنوان یکی از کنش گران 

اصلی برای تضمین ثبات و امنیت در منطقه تاکید کرد.
»حسین امیرعبداللهیان« وزیر امور خارجه نیز در دیدار ضمن آرزوی موفقیت 
برای خانم آمادئی به عنوان ســفیر جدید ایتالیا در تهران، به سوابق خوب و رو 
به رشــد روابط دو کشور اشاره کرد و خاطر نشان ساخت: هیچ محدودیتی برای 
توسعه روابط با ایتالیا قائل نیستیم و امیدواریم در دوره جدید با قرار گرفتن روابط 
دو کشور در مسیر رو به جلو، شاهد توسعه و گسترش بیش از پیش روابط بین 
تهران و رم در عرصه های مختلف سیاســی، اقتصادی و تجاری، علمی و فناوری 

و فرهنگی باشیم.
وی همچنین تاکید کرد: رویکرد دولت جمهوری اســلامی ایران توســعه و 

گسترش با همه کشورهای جهان از جمله اروپا است.

رویداد

شــبکه ان بی سی به نقل از مقام های آگاه 
آمریکایی عنوان شد که تهران در تلافی حمله 
هوایی به کنسولگری ایران در دمشق به اهداف 
اطلاعاتی یا نظامی داخل اسرائیل حمله خواهد 

کرد و واشنگتن نگران این موضوع است.
تارنمای شــبکه ان بی ســی به نقل از دو 
ناشــناس آمریکایی نوشــت: مقام های  مقام 
دولت بایدن نگرانند که ایران به تلافی بمباران 
کنسولگری دمشق در حال برنامه  ریزی برای 

حمله به اهدافی در داخل اسرائیل باشد.
این شــبکه آمریکایی به نقل از این مقام ها 
نوشــت: پیش بینــی می شــود کــه هرگونه 
اقــدام تلافی جویانــه در داخل اســرائیل به 
جای اهداف غیرنظامی، بــر اهداف نظامی یا 
اطلاعاتی متمرکز شــود. آنها همچنین گفتند 

که واشنگتن بررسی گزینه هایی را برای نحوه 
پاســخگویی به انواع اقدام های تلافی جویانه 

ایران آغاز کرده است.
بــه گفته دو مقــام آگاه آمریکایی، ارزیابی 
اطلاعاتی این کشــور هشدار می دهد که ایران 
در تلافی حمله دمشــق می تواند با استفاده از 
انبوهــی از پهپادها یا موشــک های کروز یک 
مرکــز دیپلماتیک یا کنســولی اســرائیل در 
منطقه را هدف قرار دهد. این منابع گفتند که 
ایران احتمالا پیش از پایان ماه رمضان پاســخ 

خواهد داد.
در حالــی که آمریــکا قاطعانــه هرگونه 
دخالت در حملــه رژیم صهیونیســتی را رد 
کــرده، مقام های آمریکایــی نگرانند که اقدام 
تلافی جویانه ایران بــر نیروهای آمریکایی در 

منطقه تأثیر بگذارد.
به گفته این مقامــات، نیروهای آمریکایی 
مســتقر در منطقه در حــال حاضر در حالت 

آماده باش قرار دارند.
یک مقام ارشــد دولت آمریکا نیز به ســی 
ان ان گفته که واشنگتن در حالت آماده باش 
بوده و به طور فعال برای یک حمله »مهم« که 
ممکن است ظرف این هفته توسط ایران انجام 
شود و دارایی های اسرائیل یا آمریکا در منطقه 

را هدف قرار دهد، آماده می شود.
سی ان ان دیروز نوشت که مقام های ارشد 
آمریکایی همچون همتایان اســرائیلی خود بر 
ایــن باورند که حمله ایران »حتمی« اســت. 
واشــنگتن و تل آویو به شــدت در تلاشند تا 
بــرای پیامدهای این حمله آماده شــوند زیرا 

پیش  بینی می  کنند کــه حمله ایران می  تواند 
به طرق مختلــف رخ داده و علاوه بر اموال و 

دارایی ها، نیروهای آمریکا و اسرائیل را نیز در 
خطر قرار دهد.

نگرانی آمریکا درباره نوع اقدام ایران علیه اسرائیل

اردوغان و حزب عدالت و توسعه می مانند
صادق ملکی

حزب عدالت و توسعه در انتخابات شهرداری ها با کسب ۳۵ درصد آرای مردم 
ترکیه در مقابل کســب بیش از ۳۷ درصــد آرا از حزب جمهوریخواه خلق در 
کلان شهرهای اســتانبول، ازمیر و آنکارا شکســت خورد و شهرداری بورسا، 
بالیک، اســیر و دنیزلی را نیــز به حزب جمهوریخواه خلــق واگذار کرد. این 
اولین شکســت حزب عدالت و توسعه از زمان تاسیس است. عوامل اقتصادی 
و سقوط ارزش لیر، نارضایتی بستر اجتماعی از سیاست های اردوغان در قبال 
غزه،  شخصیت و کاریزمای فردی کاندیداها، بستر سکولار کلان شهرها و بافت 
خاص غرب و نواحی اژه در قیاس با آناتولی محافظه کار و.... از عوامل موتر در 

این شکست بود ند.
پذیرش شکست در انتخابات شهرداری های ترکیه توسط رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهوری ترکیه، نشــانه بلوغ سیاسی رهبر حزب عدالت و توسعه و در 

عین حال اراده وی برای اصلاحاتی است که دلایل این شکست بوده است.
بی شــک اردوغان پس از آتاترک بزرگترین رهبر ترکیه معاصر است که هیچ 
یک از رهبرانی چون مندرس، دمیرل، اجویت و اوزال قابل قیاس با وی نیستند. 
مردی از کف خیابان و سیاست که از شهرداری استانبول تا کاخ چانکایا را علی 
رغم موانع دشوار توانست با موفقیت طی کند. تدوام حضور طولانی اردوغان در 
قدرت  اگرچه شــائبه نوعی دیکتاتوری را در نگاه به ترکیه تداعی می کند، اما 
توسعه و جهش اقتصادی و سیاسی ترکیه در دوران مدیریت اردوغان اغماض 
بسیاری از رای دهندگان و عامل اقبال مردم ترکیه برای ادامه حضور اردوغان 

در قدرت را سبب شده است. 
قیاس فضای اقتصادی و سیاســی ترکیه با قبــل از اردوغان با وضعیت امروز 
روشنگر علل حمایت از اردوغان در نگاه کلان است. جا گرفتن در میان بیست 
اقتصاد برتر جهان برای ترکیه بدون منابع طبیعی و فضای سیاسی گشوده شده 
تبلور موفقیت اردوغان در نگاه به ترکیه اســت. برای درک فضای باز سیاسی 
ترکیه نگاهی به گردهمایی میلیونی کردها به مناســبت نوروز در دیاربکر در 
حالی که این تجمع مزین به پرچم کردها و عکس های اوجالان بود، نشــانگر 
عمق توســعه  سیاسی ترکیه در خاورمیانه ای است که دموکراسی در آن یک 

رویاست. 
در همین راستا پیروزی کردها در انتخابات شهرداری ها در دیاربکر، ماردین و 
وان از آن نشــان دارد که ترکیه فاصله ای زیاد با ترکیه قبل از اردوغان گرفته 

است.
اردوغان در انتخابات شــهرداری ها شکســت خورد اما این شکست را نباید به 
معنای پایان اردوغان تلقی کرد. اردوغان در بیش از دو دهه گذشته اثبات کرده 

مردی عملگراست و استاد تبدیل بحران ها به فرصت هاست.
از نگاهی شکســت در انتخاباتی که بیش از ۷۸ درصد مردم در آن مشــارکت 
کرده اند را باید پیروزی ســاختار و سیســتم سیاسی در ترکیه تلقی کرد و از 

آن درس گرفت.
فارغ از توسعه سیاسی و اقتصادی ترکیه در دوره اردوغان، بزرگترین اقدام رهبر 
حزب عدالت و توســعه دور کردن نظامیان از هرم قدرت و مطیع کردن آنان 
توسط قدرت سیاســی بود . در ترکیه دیگر فرمان در دست نظامیان نیست و 
آنان فرمانبر شــده اند و این خود بزرگترین عامل گشایش سیاسی و اقتصادی 
بوده اســت. جلوه خاص آنان حضور قدرتمند کردها در شــهرداری های کلان 
شهرها و پارلمان است، هر چند که نقیصه ای چون زندانی بودن دمیر تاش و 

اوجالان همچنان باقیست.
به هر حال ستاره ترکیه سال هاســت در خاورمیانه می درخشد و این نبوده و 
نیست جز آنکه ترکیه و اردوغان به نرم ها و عقلانیت حکمرانی تن داده اند که 

جهان توسعه یافته بدان تن داده است.
اردوغــان و حزبش از این شکســت درس گرفته و به جای نفی و ســرپوش 
گذاشــتن بر دلایل شکست به اصلاح خواهند پرداخت. حزب عدالت و توسعه 
تا زمانی که اردوغان در قید حیات باشــد، در صحنه سیاسی ترکیه حرف اول 
را خواهد زد و حزب جمهوریخواه خلق در خوشــبینانه ترین پیش بینی ها در 
انتخابات پارلمانی و ریاست جمهوری بیش از سی درصد آرای مردم را نمی تواند 
در انتخابــات جذب کند. پس از اردوغان میراث به جا مانده از وی به ســبب 
نهادسازی سیســتمی در ترکیه ممکن است دچار افت شود اما ساختار رو به 

توسعه در ابعاد سیاسی و اقتصادی تدوام خواهد یافت.

دیدگاه

استراتژیک

مدیر  موضع گیری های  دیپلماسی:  گروه 
کل آژانس، درباره ایران، تعاریف و برداشت های 
مشــترکی با مواضع اســرائیل مطرح شــود؛ 
اشــتراکاتی که می کوشد نه تنها افکار عمومی 
جهان را ســرگردان و به ایران بدبین  کند، بلکه 
درایــن میان حقیقت و واقعیــت را نیز قربانی 

نماید.
پنج ســال پس از خــروج یکجانبه ایالات 
متحده از توافقی که قرار بود بر مناقشه هسته ای 
ایران نقطه پایان بگذارد، »رافائل گروسی« مدیر 
کل آژانس بین المللی انرژی هســته ای بی اعتنا 
به پیامدهای به جا مانده از سیاست کشورهای 
غرب در قبال تعهدات مکتوبشــان نســبت به 
ایران، ســعی دارد فضای جاری را به مذاق این 
کشورها سازگار ســازد. آنجا که »گروسی« در 
گفت وگو با رســانه غربی »پی بی اس« فارغ از 
پرداختن به دلایل متوقف شدن اجرای تعهدات 
هســته ای ایران در قالب برجام، تعریضی علیه 
کشور مطرح کرده و با گفتن این جمله که »اگر 
ایران در برنامه هسته ای خود شفافیت نداشته 
باشد و به بازرسان اجازه بازرسی ندهد، آژانس 
در آینده ای نزدیک از تایید ماهیت صلح آمیز 
فعالیت های اتمی ایران خودداری خواهد کرد«، 
برای هموار کردن اعمال فشــارهای تازه غرب 
چراغ سبز نشان داده است. با این حال نقطه اوج 
و پربسامد موضع »گروسی« آنجاست که به نحو 
عریانی از پروژه نظامی خودسرانه دفاع می کند 
و با گفتن اینکه »آژانس نمی خواهد تجربه عراق 
درباره ایران هم تکرار شود«، تلویحا برنامه های 
هســته ای ایران را تســلیحاتی می خواند و به 

نوعی برای اعضای آژانس نسخه می پیچد.
بهانه ای برای جلب توجه افکار جهانی

»مجوز بازرســی« که مدیر کل تعمدا آن را 
با تعهدات پادمانی آمیخته، کلید واژه ای اســت 
که او بویژه پس از شــهریورماه سال گذشته به 
تعدد آن را در قالب مصاحبه و موضع گیری های 
خود پیرامون فعالیت های هسته ای ایران مطرح 
کرده تا دلیل و بهانه ای برای جلب توجه افکار 
جهانی نســبت به آن داشته باشد. ۲۴ شهریور 
ســال گذشته و به فاصله یک روز پس از صدور 
بیانیه مشــترک تروئیکای اروپایــی و ایالات 
متحده علیه برنامه فعالیت های هسته ای ایران 
در نشست فصلی ماه سپتامبر شورای حکام بود 
که تهران در نامه ای به »گروسی«، روادید هشت 
نفر از بازرســان این نهاد را لغو کرد؛ اقدامی که 
با آنچــه در رابطه پر فراز و فرود ایران و آژانس 
در ماه های پیش از آن جریان داشــت، تناسب 
داشت. مدیر کل آژانس اما این تصمیم قانونی را 
بی سابقه خواند و ادعا کرد که ایران به روابطی 
که از قبل متشنج شــده، ضربه ای کاری وارد 
کرده است. »گروسی« در ماه های پس از آن، بی 
آنکه دلیلی ببیند تا نسبت به رفتار بازرسانش و 
بی تعهــدی اعضای غربی آژانس در قبال ایران 
پاسخگو باشــد، پا را از این هم فراتر گذاشت و 
با این تهدید کــه »اعتقادی به بمباران نداریم، 
اما برای اینکه دیپلماســی بیفتد لازم است به 
بازرس های ما اجازه ورود به ایران داده شــود« 
نشــان داد حربه دامن زدن به پــروژه »ایران 

هراسی« را برای پیش بردن خواسته های فراتر 
از پادمان هســته ای دنبال می کند. این موضع 
ثابت کرد مدیر کل آژانس با بلند کردن همان 
علم به میدان هماوردی با ایرانی آمده که بارها 
پایبنــدی خود را به حفــظ ماهیت صلح آمیز 
فعالیت های اتمی از طریق پادمان هســته ای و 
اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی نشان داده اما 
در پاســخ، تنها با مطالبات و خط و نشان های 

بیشتر آژانس مواجه شده است.
صبغه و سابقه »گروسی«

فارغ از این کشــمکش ها که در زمانه نفوذ 
یک بازیگر پشت صحنه یعنی اسرائیل در همه 
ارکان آژانس و ســایه انداختن تاثیر و تاثر آن 
دور از ذهن نیســت، آنچه ماجرا را قابل توجه 
می کند، صبغه و ســابقه »گروسی« است که از 
تمایل او به گســتراندن دامنه نفوذ تل آویو در 
زمین مناقشــه با ایران حکایت دارد؛ کسی که 
تا اینجا نشان داده با برگ بازی اسرائیل، مواضع 
آژانس را در زمین جــدال دیپلماتیک با ایران 
مطرح و سیاست این نهاد نظارت بین المللی در 
قبال فعالیت های هسته ای ایران را نه در »وین« 

که در »تل آویو« مشخص می کند.
چــه آنکه دورخیز اساســی در بازگشــایی 
پرونده مجعول مکان های اختلافی میان ایران 
و آژانس را اســرائیل کلیــد زد و نقش آفرینی 
خاص خود را در تحت فشــار قرار دادن آژانس 
برای نظارت های فراپادمانی ایران در خاطره ها 
ثبت کرد. این پرونده ســازی دوباره که در دوره 
مسئولیت »گروسی« کلید خورد، در عین اینکه 
فعالیت های هسته ای تهران را بار دیگر در کانون 
فشار بین المللی می نشاند، اسرائیل را در مقابل 
پرسشگری رسانه ها و افکار جهانی در قبال عدم 
پاسخگویی به تسلیحات هسته ای مخفیانه اش 

مصون نگه می داشت.

تعاریف و برداشت های مشترک
بنابراین دیگر خیلی عجیب نیســت اگر در 
موضع گیری های مدیر کل آژانس، درباره ایران، 
تعاریف و برداشــت های مشــترکی با مواضع 
اسرائیل مطرح شود؛ اشتراکاتی که می کوشد نه 
تنها افکار عمومی جهان را سرگردان و به ایران 
بدبین  کند، بلکه دراین میان حقیقت و واقعیت 
را نیز قربانی نماید. از این رو اگر »گروســی« با 
یادآوری تجربه عراق سعی می کند زیرپوستی 
به تهران هشــدار دهد، در حقیقت دارد برگی 
از تاریــخ را بــه خاطره ها مــی آورد؛ زمانی نه 
چندان دور که اســرائیل به بهانه تســلیحات 
هسته ای کشوری دیگر تصمیم به حمله نظامی 
خودســرانه می گیرد اما خود در برابر خواسته 
بحق کشورها مبنی بر ضرورت متعهد شدن به 
پادمان هسته ای سکوت می کند و با فراغ بال به 
ساخت و توسعه فعالیت های تسلیحاتی اش ادامه 
می دهد. این در حالی است که مدیر کل آژانس 
ترجیح می دهد به جای نگرانی نسبت به آنچه 
در زیرزمین های تسلیحاتی تل آویو می گذرد، 
ایران متعهد به پادمان هســته ای را در سیبل 

موضع گیری های پرشمار خود قرار دهد.
نقشه مشترک تروئیکای اروپایی و آمریکا 

ســعید نوری هــم در دیپلماســی ایرانی 
می نویسد ؛ نکته اینجاســت که گروسی خود 
مهره یک بازی بزرگ تر اســت. نشست فصلی 
شــورای حکام آژانس بین المللــی انرژی اتمی 
طی روزهای ۴ الی ۸ مارس ۲0۲۴ با بررســی 
موضوعات مندرج در دستور کار به فعالیت خود 
پایان داد. در این نشســت، موضوع فعالیت های 
هســته ای جمهوری اســلامی ایران و گزارش 
مدیرکل در این ارتباط مورد بررســی و تبادل 

نظر قرار گرفت.
در حاشــیه این اجلاس، سه کشور فرانسه، 

بریتانیا و انگلیس موســوم بــه E۳ بیانیه ای را 
درباره اجرای توافقنامه پادمان در ایران منتشر 
کردند که حاوی مطالب مهمی بوده و نشــانگر 
این واقعیت است که کشورهای مذکور به همراه 
ایالات متحده درصدد برنامه ریزی برای تشدید 
اوضاع پرونده فعالیت های هســته ای کشورمان 
در آژانس و ارجاع احتمالی موضوع فعالیت های 
هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل، 
با استناد به ماده ۱9 توافقنامه پادمان با ایران، 
هســتند.رئوس بیانیه تروئیکاء اروپایی به شرح 

ذیل است: 
- عــدم همکاری ایران بــا آژانس برای حل 
نگرانی هــای این نهاد بین المللی در زمینه مواد 
و فعالیت های هسته ای اعلام نشده احتمالی در 

برخی اماکن در ایران.
- عــدم ارائه »توضیحات به لحاظ فنی قابل 
قبول«  از سوی ایران به آژانس در زمینه اماکن 

موسوم به تورقوزآباد و ورامین.
- عــدم رعایت مفــاد کد اصلاحــی ۳.۱  
Modified Code ۳.۱ بــه عنوان یک تعهد 
قانونی ایران در خصوص اطلاع رسانی به آژانس 

در مورد ساخت تاسیسات هسته ای جدید.
- عدم همــکاری ایران با آژانس در پذیرش 
بازرسان مجرب بین المللی با تکیه بر توجیهات 

سیاسی.
- عدم پیشــرفت در اجــرای توافقات قبلی 
ایــران و آژانس بالاخص بیانیه ۴ مارس ۲0۲۳ 
میان طرفین و استنکاف ایران از اجرای تعهدات 

خود ذیل این توافقات.
- اقدامــات ایران در خصــوص اصلاح آمار 
اورانیوم ارسالی از آزمایشگاه چند منظوره جابر 
ابن حیان بــه مرکز UCF و نیاز به بررســی 
بیشــتر موضوع توســط آژانس و نیز موضوع 
ســابقه آزمایش اعلام نشده فلز اورانیوم در این 

آزمایشگاه.
- نگرانی از اظهارات علنی مقامات ایرانی در 
مورد توانمندی های فنی  این کشور برای تولید 
تسلیحات هسته ای و نیز عدم توانایی مدیرکل 
برای نتیجه گیــری در خصوص ماهیت صلح 

آمیز فعالیت های هسته ای ایران.
- ابراز نگرانی عمیق در خصوص عدم اجرای 
اقدامات ضروری و فــوری مندرج در قطعنامه 

نوامبر ۲0۲۲ از سوی ایران. 
- عدم پیشرفت در حل مسائل پادمان باقی 
مانده از ســوی ایران. بعد از این همه فرصت از 
دســت رفته و زمان از دست رفته، پاسخگویی 
ایران به تعهدات قانونی خود بســیار دیر شده 

است.
- در اجلاس شــورای حکام در ســپتامبر 
۲0۲۳، 6۳ کشــور عضــو به بیانیــه دانمارک 
پیوســته و نگرانی عمیق خود را از رفتار ایران 
ابراز کردند. ایران هنوز اقدامات ضروری و فوری 
مندرج در قطعنامه نوامبر ۲0۲۲ را اجرا نکرده 
اســت. ایران باید فورا، به طــور کامل و بدون 
ابهام با آژانس همکاری کنــد. در صورت عدم 
پیشــرفت جدی در این مسیر، شورا باید آماده 
 must be prepared اتخاذ قطعنامه دیگری
to adopt another resolution در جلسه 
بعدی خود )ماه ژوئن ۲0۲۴( باشــد و اقدامات 
آتــی را در صورت لزوم از جمله نتیجه گیری بر 
اساس ماده ۱9 موافقتنامه پادمان ایران بررسی 
کند. ماده ۱9 به آژانس اجازه می دهد در صورتی 
که نتواند عدم انحراف مواد هسته ای در ایران را 
Non- تائید کند می تواند موضوع عدم پایبندی

Compliance ایران به توافقنامه را پادمان به 
شــورای امنیت گزارش دهد. نمی توان به ایران 
اجــازه داد بیش از این از تعهدات پادمانی خود 

فرار کند. 
- از مدیرکل درخواســت می¬شــود تا در 
گزارش بعدی خــود اعلام کند که آیا می تواند 
وجود احتمالی مواد اعلام نشده در سایر نقاط در 

ایران را رد کند یا خیر؟
با توجه به لحــن و ادبیات ایــن بیانیه، به 
نظر می رســد احتمال ارجاع/گــزارش پرونده 
هسته ای ایران به شــورای امنیت اکنون از هر 
زمــان دیگری پر رنگ تر شــده و بر اهل فن و 
آشنا با نهادهای بین المللی روشن است که در 
صــورت چنین اتفاقی، چه مصائــب و بلایایی 
دامن¬گیــر اقتصاد، سیاســت، روابط دو/چند 
جانبه ایران و... خواهد شــد. فلــذا، با توجه به 
وزن سیاسی و امنیتی تروئیکا در شورای حکام 
آژانس و از ســوی دیگر عضویــت دائمی آن ها 
در شورای امنیت ســازمان ملل متحد، لازم و 
ضروری است تا نهادهای تصمیم گیر و مجری 
در کشور با همدلی و وحدت در عمل پیرامون 
موضــوع و ضمن درک حساســیت موضوع و 
شرایط زمانی کنونی، با دوری جستن از اقدامات 
احساســی و شــعارگونه و با اتخاذ سیاســتی 
درســت، هدفمند و در چارچــوب منافع ملی، 
از اجرای نقشــه های شوم دشــمنان این آب و 
 خاک، میراث گرانقدر خیل عظیم شهداء عزیز 

و گلگون کفن، مانع شوند.

آمریکا و تروئیکای اروپایی برای نشست شورای حکام نقشه کشیده اند

زمزمه شیطنت گروسی در پرونده اتمی ایران

تارنمای خبری تحلیلی »تروث آوت« در مقاله ای، حمله 
رژیم صهیونیستی به کنسولگری ایران در دمشق را ناشی 
از ناکامی این رژیم در دستیابی به هدف »نابودی حماس« 
در یورش به غزه ارزیابی و تاکید کرد که تل آویو به دنبال 
کشاندن پای آمریکا به درگیری با ایران است تا از بن.بست 

غزه خلاصی یابد.
در مقاله این تارنمای آمریکایی آمده اســت: جدیدترین 
اقدام اسرائیل در تشدید خشونت ها آنهم در منطقه ای که 
با خشونت دست به گریبان است، دولت جو بایدن رئیس 
جمهوری ایالات متحده را با یکی از بزرگترین چالش های 
خود در دور نگه داشــتن آمریــکا از یک جنگ جدید در 

خاورمیانه مواجه کرده است.
حمله به محوطه ســفارت ایران علاوه بر اینکه به اندازه 
بســیاری از حملات هوایی قبلی اسرائیل در سوریه یک 
اقــدام تجاوزکارانه بود، یک حمله مســتقیم نیز به ایران 
به شمار می رود. اگر ایران ســفارت اسرائیل یا آمریکا را 
بمباران کرده بود، نه تنها یک واکنش خشــونت  آمیز و 
مرگبار انجام می گرفت، بلکه سیاستمداران و افکار عمومی 

نیز چنین تحلیلی می داشتند.
در ادامه این مقاله آمده است: این حمله بخشی از تلاش 
برای شتاب بخشیدن به خلاصی اسرائیل از وضعیتی است 
که در آن هدف »نابودی حماس« دور از دسترس، انزوای 
جهانی اسرائیل به دلیل اقداماتش در غزه غیرقابل انکار و 
حتی حمایت های معمول آمریکا نیز آشکارا کاهش یافته 

است.
ایــن گزارش تاکیــد می کند که برای شــخص بنیامین 
نتانیاهو نخست وزیر رژیم صهیونیستی تشدید و گسترش 
جنگ، تا آنجا که به تداوم نامحدود آن بینجامد، تنها امید 

آشکار او برای دفع مشکلات سیاسی و حقوقی است.
بر اســاس این گزارش، تشدید تنش به عنوان راهی برای 
خروج اسرائیل از بن بست غزه ۲ هدف دارد. هدف اصلی 

تحریک ایران به اقدام تلافی جویانه است تا اسرائیل بتواند 
خود را به عنوان مدافع و نه مهاجم نشــان داده و موضوع 
ویرانی غزه را به لزوم دفاع در برابر دشمنان خارجی تغییر 

دهد.
هدف دیگر، افزایش دادن احتمال دخالت مستقیم آمریکا 
در درگیری با ایران اســت. اگر چنین شــود، جنگ در 
خاورمیانه فقط به عنوان حمله اســرائیل به فلسطینیان 
دیده نخواهد شــد و پای ابرقدرت حامی این رژیم نیز به 

میان خواهد آمد.
از ۲ طریــق می توان آمریکا را وارد درگیری اســرائیل و 
ایران کرد. یکی درخواســت های سیاستمداران آمریکایی 
برای اقدام مســتقیم  واشنگتن در دفاع از هم پیمانش در 
برابر حمله ایران و دیگری کشیده شدن اقدام های تلافی 

جویانه ایران علیه اسرائیل به اهداف آمریکایی.
جنگ با ایران به دلایل بسیاری برای آمریکا خسارت بار 
خواهــد بود که از جمله آنها می توان به هزینه  های جانی 
و مالی مستقیم، اختلال در فعالیت های اقتصادی ای که 
با معیشت آمریکایی ها در ارتباط است، نابودی دیپلماسی 
و انحراف توجه و منابع از دیگر نگرانی های مبرم سیاست 

خارجی آمریکا اشاره کرد.
اجتناب از چنین جنگی نه تنها به سیاست ورزی ماهرانه 
در رسیدگی به بحران  ها، بلکه به فاصله  گیری راهبردی از 
روابط عجیب با اسرائیل که آمریکا را وارد وضعیت دشوار 
و خطرناک کنونی کرده، نیاز دارد. آمریکا باید از تصورات 
فرسوده در مورد اینکه چه کسی متحد و چه کسی دشمن 
است فاصله گرفته و به این نکته توجه کند که چه کسی 

متجاوز است و چه کسی نیست.
این گزارش تاکید دارد: علیرغم اشــاره مکرر به »جنگ 
ســایه« بین ایران و اسرائیل، مجموعه ای از وقایع نشان 
می دهد که اســرائیل در جنگی نامتقــارن، آغاز کننده 

درگیری ها بوده و ایران تنها پاسخ می دهد. 

اکونومیست نوشت: سخت می توان گفت کدام یک مهمتر 
بوده اند: کســانی که کشته شــده اند یا جایی که هدف 
قــرار گرفته. در روز اول آوریل حمله هوایی اســرائیل به 
ساختمانی متعلق به مجموعه سفارت ایران در دمشق این 
ســاختمان را به طور کامل تخریب کرد. در این انفجار ۷ 
تن کشته شدند که در میان آنها نام چند افسر عالی رتبه 
سپاه قدس ایران دیده می شود. این حمله یک اقدام تنش 
زای جدی در جنگ سایه طولانی بین ایران و اسرائیل به 
شمار می رود و از این جهت اهمیت دارد که مکانی مورد 
اصابت قرار گرفته که بر اســاس موازین حقوق بین الملل 
باید مصون از هرگونه گزند باشــد. اکنون سوال این است 
که ایران در مورد نحوه پاسخگویی به حمله چه تصمیمی 
خواهد گرفت و آیا مستقیما اسرائیل را هدف قرار خواهد 

داد یا اصلی ترین حامی خارجی اش، ایالات متحده را.
به گزارش »انتخاب«، در ادامه این مطلب آمده است: در 
این حمله ژنرال محمدرضا زاهدی مسئول عملیات نیروی 
قدس ســپاه در سوریه و لبنان جان خود را از دست داد؛ 
فردی که به گفته تحلیلگران عرب و اســرائیلی به سید 
حســن نصرالله، رهبر گروه حــزب الله لبنان نزدیک بود. 
معاون وی و پنج افســر دیگر نیروی قدس نیز در حمله 
دمشق کشته شــدند. وی عالی رتبه ترین فرمانده ایرانی 
ترور شده از زمان هدف قرار گرفتن ژنرال قاسم سلیمانی 

در سال ۲0۲0 به شمار می رود.
مقام های اسرائیلی به صورت علنی مسئولیت این حمله 
را بر عهده نگرفته انــد. )هرچند که به صورت غیرعلنی 
تردید چندانی درباره نقش آفرینی آنها در این حمله وجود 
ندارد( اما اســرائیلی ها استدلال می کنند که هرکسی که 
به ســاختمان ســفارت ایران حمله کرده حق این کار را 
داشته است. دانیل هاگاری، سخنگوی ارتش اسرائیل این 
ساختمان را یک »ســاختمان نظامی... که به عنوان یک 
ســاختمان غیرنظامی جا زده شــده بود« توصیف کرده 

است.
درست اســت که افسران سپاه برای مذاکره بر سر پایین 
آوردن تعرفه پســته در دمشق حضور نداشتند و شنیدن 
اینکه مقام های ایرانی به مصونیت اماکن کنسولی استناد 
مــی کنند، در حالی کــه اولین اقدام عمــده جمهوری 
اسلامی پس از تاسیسش گروگان گیری در سفارت آمریکا 
در تهران در ســال ۱9۷9 بود، آزار دهنده است. اما به هر 
حال مصونیت اماکن دیپلماتیک یک نرم بین المللی ریشه 
دار و دیرینه است. اگر صرف حضور افراد نظامی برای زیرپا 
گذاشتن این مصونیت کافی باشد، برخی از سفارتخانه های 
خود اســرائیل نیز به اهدافی مشروع تبدیل خواهند شد. 
حتی عربســتان، به عنوان یکی از رقبای دیرین ایران به 
سرعت این حمله را تقبیح نمود، هرچند که در بیانیه خود 

به نام اسرائیل اشاره ای نکرده بود.
از زمان حمله ۷ اکتبر حماس، اسرائیل در دو جبهه درگیر 
نبرد بوده اســت: علیه حماس در غــزه و علیه گروه های 
نیابتی تحت حمایت ایران در کل منطقه. قدرتمندترین 
این نیروها حزب الله اســت که تقریبــا هر روز حملات 
موشــکی به شهرها و پایگاه های نظامی مستقر در شمال 
اســرائیل انجام می دهد. اما این گروه از تحریک آغاز یک 
جنگ تمام عیار امتناع کرده است. اکثر شهروندان لبنانی 
خواستار کشیده شدن پای کشورشان به جنگ نیستند و 
ایران در خصوص به خطر انداختن موثرترین نیروی نیابتی 

خود محتاطانه عمل می کند.
اســرائیل هم به نوبــه خود از حملات بســیار عمیق به 
خاک لبنان امتناع کرده، مبادا که ســبب شــکل گیری 
یک واکنش ســنگین تــر از جانب حزب الله شــود. تل 
آویو بمباران مناطق جنوب لبنان را محدود کرده، اما در 
هفته های اخیر حملات بیشتری را به سمت داخل خاک 
لبنان و دره بکا، یعنی جایی که حزب الله حضور پررنگی 

دارد انجام داده است. 

»تروث آوت« بررسی کرد

اهداف آشکار و پنهان اسرائیل از حمله به کنسولگری ایران
اکونومیست بررسی کرد 

قمار اسرائیل روی جنگ بزرگ با ایران 


